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Anotace
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Hradec Králové, Filozofická fakulta (Ústav sociální práce). Vedoucí práce: Mgr. et. Mgr. Radka

Janebová, Ph.D.

Bakalářská práce mapuje situaci v sociálně aktivizačních službách pro rodiny s dětmi z pohledu

reflexe a legitimizace kontroly sociálními pracovníky. Teoretická práce se zaměřuje na

přiblížení prostředí sociálně aktivizačních služeb, cílové skupiny, nejčastějších sociálních jevů

řešených prostřednictvím služby a specifik služby. Dále jsou zde vysvětleny pojmy „pomoc“ a

„kontrola“, jejichž objasnění je nezbytné před vstupem do problematiky reflexe a legitimizace

kontroly. Jsou zde popsány některé způsoby řešení zvládání dilematu jednostranného a

symetrického přístupu převzaté z odborné literatury. Výzkumná část obsahuje kvalitativní

výzkum založený na kvalitativním interview se sociálními pracovníky sociálně aktivizačních

služeb pro rodiny s dětmi a kvalitativní analýze dostupných dokumentů. Závěrem jsou shrnuty

a okomentovány výsledky vyplývající z výzkumného šetření.
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Hradec Králové, Faculty of Philosophy (Institut of social work). Supervizor: Mgr. et. Mgr.

Radka Janebová, Ph.D.

The bachelor thesis maps the situation in the social support services for families with children

from the point of view of reflection and legitimization of control by social workers. The

theoretical part of thesis focuses on approach to the environment of social support services for

families with children. There is defined, who is potential client of social service and which

social phenomena are the most common. There are the specifics of the service also described

in the thesis. In addition, the terms „help“ and „control“ are explained there, which it’s

necessary before the topic of reflection and legitimization of control is opened. There also

described some ways of tackling the dilemma between one-sided and symmetrical approach

taken from the literature. The research part of thesis contains qualitative research based on a

qualitative interview with social workers from the social support services for families with

children and a qualitative analysis of available documents. Finally, there are the results of

research survey summarized and commented in the thesis.
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Úvod

Jsou tomu tři roky, co jsem se rozhodla změnit kvalifikaci a jít pracovat do sociálních služeb.

Mým původním záměrem bylo pracovat se seniory, neboť tam mě vedl čerstvý prožitek z mého

osobního života. Nicméně osud tomu chtěl, že jsem do nové etapy svého profesního života

vstoupila jako pracovnice sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi. Tehdy jsem ještě

vůbec netušila, co všechno to obnáší. Když se nyní ohlédnu za sebe, domnívám se, že sociálně

aktivizační služby pro rodiny s dětmi jsou, co se týká způsobu zvládání dilematu

jednostrannosti a symetrie, jednou z nejtěžších služeb, ne-li nejobtížnější.

Téma reflexe a legitimizace kontroly jsem si vybrala proto, že je to můj denní chleba. Je to

téma, které považuji za stěžejní, chce-li pracovník v sociálních službách svoji práci dělat dobře

ve vztahu ke klientovi i sám k sobě. Prostředí sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi

jsem si zvolila jednak proto, že je to prostředí, ve kterém pracuji, a tudíž mohu teoretické

znalosti získané studiem spojit se svými praktickými zkušenostmi nabytými při práci

s rodinami, ale také proto, že sociální práce v této službě má určitá specifika, o kterých se

domnívám, že mohou celý proces zvládání dilemat pracovníkům ještě více znesnadnit. Z toho

důvodu považuji za zajímavé jej blíže prozkoumat.

Při své práci se často dostávám do situací, ve kterých řeším dilema, zda pomáhat či kontrolovat.

Ptám se sama sebe, kde se zrovna nacházím a kterým směrem se chci s klientem vydat. Často

se zamýšlím nad tím, kam až sahají kompetence rodičů, a kdy už jsme v situaci, kdy je na místě

si přiznat, že kompetence rodičů jsou až tak nedostatečné, že případné použití kontroly bude

oprávněné. Z praxe ale také vím, že ne všichni sociální pracovníci se nad svým postojem

zamýšlejí. Ne všichni sociální pracovníci své pracovní postupy reflektují a použití kontroly

odůvodňují. Proto jsem se rozhodla prozkoumat, jak na tom sociální pracovníci sociálně

aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi jsou s reflexí a legitimizací kontroly.

Aplikačním cílem mé bakalářské práce je zmapovat situaci v sociálně aktivizačních službách

pro rodiny s dětmi, konkrétně to, zda si sociální pracovníci vůbec uvědomují, že při práci

s problémovými rodinami poskytují službu jak v kontextu pomoci tak v kontextu kontroly.

Dále se bude zabývat tím, jak kontrolu a pomoc sociální pracovníci ve své práci vnímají, zda a

jak ji reflektují, zda a jak případné použití kontroly legitimují, zda ve službách disponují

nějakými funkčními mechanismy, které jim pomáhají řešit dilema mezi pomocí a kontrolou, a

jakým způsobem tyto mechanismy uvádějí do praxe. Výsledek mého výzkumu by mohl být pro

metodiky sociálních služeb či vedoucí SAS takovou sondou do práce SP SAS s kontrolou, která
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by jim mohla pomoct ve službě nacházet slabá místa a ukázat směr, jakým se vydat, aby odhalili

případné nedostatky v práci s kontrolou. Mohla by je navést k tomu, jakým způsobem a o čem

s pracovníky na toto téma diskutovat, jak nastavit systém práce s kontrolou, aby kontrola byla

pracovníky reflektována a odůvodňována, co ošetřit v metodikách, aby práce s kontrolou byla

transparentnější a měla jasná pravidla a hranice. Závěry, ke kterým jsme dospěla, mohou také

posloužit jako inspirace pro další navazující výzkumy.

1 CÍL PRÁCE A NÁSTIN METODIKY ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem mé bakalářské práce je prozkoumat, jak sociální pracovníci sociálně

aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi pracují s kontrolou, jak ji reflektují a zda a jak ji

legitimují.

Hlavní cíl výzkumu bude rozpracován do dílčích cílů, z nichž první cíl bude zaměřen na to, jak

pracovníci chápou pojmy „pomoc“ a „kontrola“. Prostřednictvím druhého dílčího cíle budu

zkoumat, jak sociální pracovníci vnímají dilema mezi pomocí a kontrolou v jednotlivých fázích

sociální práce s rodinou. V rámci třetího dílčího cíle se zaměřím na to, jak sociální pracovníci

tato dilemata řeší. Mým záměrem v posledním dílčím cíli bude zjistit, zda a jakým způsobem

se práce s kontrolou v sociálně aktivizačních službách promítá do směrnic či metodik služby.

V teoretické části se budu věnovat tématice sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi za

účelem přiblížení prostředí, ve kterém budu následně zkoumat téma reflexe a legitimizace

kontroly. Zvláštní pozornost budu věnovat dilematu jednostranného a symetrického přístupu,

neboť je stěžejním tématem bakalářské práce. Nejprve prostřednictvím citací z odborné

literatury vysvětlím základní pojmy „pomoc“ a „kontrola“ a pozastavím se nad tématem

zneužití moci v sociální práci, protože jej pro práci s kontrolou považuji za velmi důležité.

Následně popíšu dilema mezi pomocí a kontrolou a uvedu některé způsoby, kterými je možné

dilema mezi mocí a pomocí v praxi zvládnout. Předpokladem pro úspěšné zvládnutí dilematu

je mimo jiné pravidelná a svědomitá sebereflexe, jíž se budu věnovat v další samostatné

podkapitole. Poté navážu tématem legitimizace. Závěrem obě témata zasadím do prostředí

sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi, kde reflexi a legitimizaci promítnu do

jednotlivých fází sociální práce s rodinou. Samostatnou část věnuji také dokumentům sociální

služby, protože se domnívám, že pro účely legitimizace služby má zásadní význam.

Bakalářská práce bude zpracována formou kvalitativní výzkumné strategie. Kvalitativní

výzkum bude probíhat metodou dotazování prostřednictvím kvalitativního interview se
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sociálními pracovníky sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi a kvalitativní analýzy

dostupných dokumentů.

2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části mé bakalářské práce se zaměřím zejména na přiblížení prostředí, ve kterém

budu následně zkoumat problematiku reflexe a legitimizace kontroly. V první části se budu

věnovat vymezení cílové skupiny SAS a zmíním některá specifika práce s touto cílovou


[…]


U ochrany práv není zřejmé, že k jejich porušení může dojít mimo jiné neodůvodněným

vykonáváním kontroly. Co se týká výměny informací, zase ze směrnic není zřejmé, že i přestože

k ní klient dá souhlas, neznamená to, že není součástí kontroly. Tyto skutečnosti by mohly

vysvětlovat proč, mnoho pracovníků žije v domnění, že kontrolu v rámci své práce neprovádí,

neboť toto téma služby nemají ve směrnicích dostatečně zpracované.

ZÁVĚRY, DISKUZE A DOPORUČENÍ

Z rozhovorů s respondentkami je zřejmé, že míra kontroly se z velké části odvíjí od skutečnosti,

s jak náročnými rodinami služba SAS pracuje. Ve službě, která má převážně klienty se soudním

dohledem, s nimiž byla spolupráce navázána na základě doporučení OSPOD, SP logicky více

inklinují ke kontrole, neznamená to ale, že pracují s kontrolou vědomě.

Domnívám se, že hlavního cíle se mi podařilo dosáhnout. Za zásadní zjištění mého výzkumu

považuji skutečnost, že SP si výkon kontroly nespojují se zakázkou od třetí osoby, a i ve chvíli,

kdy s klientem pracují na zakázce od třetí osoby, se domnívají, že poskytují čistou podporu.

Výzkum dále ukázal, že mnoho pracovníků se domnívá, že kontrola je pouze ten samotný

kontrolní akt. To, že k němu dávají podnět, za kontrolu nepovažují. Tím spíš to podle nich není

kontrola, dal k tomu klient souhlas. Respondentky neprokázaly, že mají povědomí o tom, že

kontrolu je legitimní vykonávat při práci se sociálně neodpovědným nebo nekompetentním
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klientem, což dokresluje obrázek o tom, že SP SAS často nemají jasnou představu o tom, co je

kontrola, kdy ji vykonávají a hlavně, v jakých situacích je legitimní ji vykonávat.

V rámci dílčích cílů se mi podařilo od respondentek získat informace, které dokreslují

celkovým obrázek o tom, jak jsou na tom SP SAS s kontrolou. Pokud bych však dělala výzkum

nyní, zřejmě bych volila dílčí cíle jinak. Spíš než na kontrolu v jednotlivých fázích sociální

práce s klientem bych se ptala na to, zda jsou situace, ve kterých pracovníci považují klientův

způsob řešení jeho situace za nepřijatelný, a jak v takové situaci postupují. Zajímala bych se o

to, jakým způsobem nazírají na své klienty, jestli v nich spatřují spíš oběti nebo spíš viníky.

Ptala bych se na to, v kom vidí oběť a v kom viníka, a v čem se pak liší přístup práce s nimi.

Chtěla bych vědět, zda vždy vedou s klienty dialog nebo zda se při své práci dostávají do situací,

které vyžadují jednostranný přístup. Ptala bych se, zda pracovníci vždy nechávají klienta, aby

si řešil situaci, jak uzná za vhodné, nebo jsou situace, kdy mají potřebu zasáhnout. Domnívám

se, že otázky tak, jak jsem je formulovala, způsobily, že jsme s některými respondentkami

kolem tématu kontroly stále tak nějak kroužily. Nyní bych se snažila jít otázkami více k jádru

věci.

Porovnám-li empirický výzkum s teoretickou částí, nemohu se ubránit dojmu, že SP SAS

pracují s kontrolou více méně intuitivně. Často vykonávají kontrolu v podobě ověřování,

výměny informací se třetími subjekty, nahlašování rizikových faktorů v rodině příslušným

úřadům, ale označují to za pomoc. Děje se pak tedy to, že kontrolu vykonávají i v případech,

kdy to není zcela legitimní, a tuto kontrolu nereflektují, protože ji za kontrolu nepovažují. Na

druhou stranu se může dít i to, že v případech, ve kterých by kontrola byla žádoucí, nezasáhnou,

neboť nechtějí přijít o statut pomáhajícího. I řešení dilemat je více méně nahodilé. Pracovníci

jej neberou na týmovou poradu, aby se primárně poradili, zda zůstat v kontextu pomoci nebo

přejít do kontextu kontroly. Berou si tam situace, ve kterých se obecně necítí komfortně nebo

jsou v nich bezradní. Není to ale o tom, že by vědomě pracovali s kontrolou.

Vzhledem ke skutečnostem uvedeným výše se domnívám, že empirická část mé práce by mohla

posloužit metodikům sociálních služeb a vedoucím SAS jako taková sonda do práce SP SAS s

kontrolou, která by jim mohla pomoct ve službě nacházet slabá místa a odhalit případné

nedostatky v práci s kontrolou. Mohla by je navést k tomu, jakým způsobem a o čem

s pracovníky na toto téma diskutovat, jak nastavit systém práce s kontrolou, aby kontrola byla

pracovníky reflektována a odůvodňována, co ošetřit v metodikách, aby práce s kontrolou byla

transparentnější a měla jasná pravidla a hranice. Závěry, ke kterým jsme dospěla, mohou také

posloužit jako inspirace pro další navazující výzkumy. Teoretická část by mohla být studijním
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materiálem pro pracovníky SAS, aby se více ukotvili v tématu, a dokázali kontrolu lépe

reflektovat, používat ji tam, kde je legitimní, a v těchto případech ji řádně odůvodňovat.

Pro další zkoumání daného tématu doporučuji zaměřit se i na to, co je smyslem služby. Zda je

posláním služby pouze pomoc rodinám v tíživé situaci nebo jsou její ambice vyšší a chce nejen

ochránit klienta před negativním vlivem jeho sociálního prostředí, ale i sociální prostředí před

případným negativním vlivem klienta. V takovém případě je pravděpodobné, že SP bude častěji

řešit, kdy do situace klienta zasáhnout a stát se držitelem problému, a diskuze na téma kontroly

tak může nabýt zase úplně jiné rozměry a přinést další nové poznatky.
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