Posudek vedoucí bakalářské práce
Ustav sociální práce FF U H K

Autorka závěrečné práce: Iva Votočková
Název závěrečné práce: Reflexe a legitimizace kontroly sociálními pracovníky v sociálně
aktivizačních službách pro rodiny s dětmi

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce: A
Odůvodnění:
Cílem bakalářské práce je zjistit „jak sociální pracovníci sociálně aktivizačních služeb pro
rodiny s dětmi pracují s kontrolou, jak ji reflektují a zda a jak ji legitimují " (s. 11). Cíl je
operacionalizován do dílčích cílů (s. 11), které jsou logickou podmnožinou cíle hlavního. Cíle
jsou formulovány explicitně, jednoznačně, konkrétně a dosažitelně a svým zaměřením spadají
do oblasti sociální práce.

Hodnocení struktury práce: A
Odůvodnění:
Autorka v Teoretické části vymezuje a rozpracovává pojmy „sociálně aktivizační služby pro
rodiny s dětmi" (dále SAS), „pomoc a kontrola v sociální práci" a „kontrola prováděná v SAS".
V rámci jednotlivých subkapitol jsou zpracovány všechny klíčové pojmy a k nim se vztahující
teoretické koncepty, které jsou obsaženy v cílech bakalářské práce, zároveň nejsou obsaženy
žádné redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů a teorií je pro čtenářky a čtenáře
zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé bakalářské práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce: A
Odůvodnění:
Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů, s informacemi je pracováno kriticky
a nenalezla jsem faktické chyby. Teoretická část je logicky propojena s výzkumem a ze shrnutí
explicitně vyplývá, jaké teoretické koncepty budou využity pro operacionalizaci výzkumu.

Hodnocení metodické části práce: A
Odůvodnění:
Metodická část zahrnuje vymezení cílů, odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní
výzkumnou strategii a techniku kvalitativního polostandardizovaného interview lze považovat
za optimální volbu), transformaci dílčích cílů přes indikátory do tazatelských otázek (s. 44-46;
operacionalizace je provedena v logické vazbě na odbornou literaturu), je vymezena strategie
volby výzkumného souboru, způsob zpracování získaných údajů a jsou reflektována rizika
využité výzkumné strategie. Výzkumná strategie je dobře odůvodněna.

Hodnocení zpracování výsledků: C
Odůvodnění:
Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů. Klíčová zjištění by mohla být
prezentována přehledněji v tom, že by měla být zdůrazněna tučným písmem, interpretována
normálním typem písma a doložena citacemi v kurzívě. Autorka ale vytučňuje spíše klíčové
pojmy z tazatelských otázek, než klíčová zjištění. Přehlednost interpretace je tak nižší.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A
Odůvodnění:
Autorka naplnila stanovené cíle bakalářské práce a prezentovala je požadovaným způsobem.

Hodnocení formální stránky práce: B
Odůvodnění:
Autorka v seznamu použité literatury nadbytečně uvádí ISBN, neodpovídá ani citace
časopiseckých zdrojů.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A
Odůvodnění:

Autorka objasňuje přínos práce zejména v Závěru (s. 65).

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:
1. Z interpretace DC1 vyplývá, že většina informantek se domnívá, že kontrola není součástí
jejich práce v SAS (s. 52-54), anebo je menšinovou částí práce. Jaké je k této otázce stanovisko
autorky? Pokud nesouhlasné, jak si vysvětluje výpovědi informantek? Má takové
ne/reflektování kontroly nějaká rizika? Jaká?

Celkové zhodnocení práce: A
Odůvodnění:
Bakalářskou práci Ivy Votočkové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny
požadavky na bakalářské práce.

12. 1. 2022 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce